«Si uos non sperastis in homine et in principe, cum homini imperatori pagano et apostatae dixistis, quod apud eum solo iustitia locum haberet —quibus precibus et rescripto, sicut ibi scriptum est, sicut allegationis gesta testantur, pars Donati uniuersaliter usa est—, multo minus nos criminari a uobis debemus, tamquam speremus in homine et in principe, si quid a Constantino uel a ceteris christianis imperatoribus nulla (335) sacrilega adulatione petiuimus aut si quid ipsi non petentibus nobis memores rationis quam domino reddituri sunt, sub cuius uerbis tremunt cum audiunt quae ipse commemorasti: *'Et nunc, reges, intellegite'* et cetera et alia multa, ultro pro ecclesiae catholicae unitate constituunt». Sed taceo de Constantino. Christum et Iulianum uobis opponimus —parum dico— deum et hominem, Filium dei et filium gehennae, saluatorem animarum nostrarum et interfectorem animae suae. Cur in basilicis possidentis Iuliani rescriptum tenetis et in ecclesiae pace amplectenda Christi euangelium non tenetis? Clamamus et nos: «Quae perperam [143] gesta sunt, in antiquum statum cuncta reuocentur». Antiquius est euangelium Christi quam rescriptum Iuliani, antiquior est unitas Christi quam pars Donati, antiquiores sunt ecclesiae preces ad dominum pro unitate

³²⁹ Act 1,8; cf. II, 85,189 (nota 284).

³³⁰ Cf. II, 92,210 (nota 317).

y Casiano a Juliano en favor del partido de Donato. ¿Se actúa acaso erróneamente cuando los reyes prohíben la división y no se actúa erróneamente cuando los obispos dividen la unidad? ¿Se procede erróneamente cuando los reyes, para defender la Iglesia, se someten al testimonio de Cristo y no se procede erróneamente cuando los obispos contradicen el testimonio de Cristo para negar su Iglesia? Os pedimos, pues, que se escuchen también las palabras de Juliano, a quien así suplicasteis, no contra el Evangelio, sino de acuerdo con el Evangelio, y que lo que se llevó a cabo erróneamente, se resablezca en su primitivo estado³³¹.

Exhortaciones diversas de Petiliano y de Agustín

XCVIII. 225. Petiliano: «A vosotros, miserables, me dirijo yo; a vosotros, que atemorizados por el miedo a la persecución, mientras buscáis vuestras riquezas, no vuestras almas, no amáis tanto la fe errónea de los *traditores* cuanto, por el contrario, la malicia de aquellos cuya protección os habéis procurado; igual que los naufragos en las olas se acercan a las olas que van a caer y, con gran peligro de su vida, se lanzan a lo mismo que temen, o como el furor tiránico, para no temer a nadie, quiere al menos ser temido aun con su propio peligro, así vosotros acudís a la ciudadela de la malicia para contemplar sin miedo por vuestra parte los perjuicios y las penas de los inocentes. Si evitar el peligro consiste en refu-